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MESSIEURS LES ACTIONNAIRES DE tA
SOCIETE " S.O.R.l.T.ÿsn,

au capital d2 300 000,000 dinan
Rue Habib Maaroun Im El manar BIoc D Sfax

Messieurs les actionnaires,

En exécution du mandat de Commissariat Aux Comptes qui nous a été confïé par vorre

Assemblée Générale Ordinaire du/Zjuin 2013, nous avons l'honneur de vous présenter notre

rapport général sur les comptes annuels de l'exercice allant du 01 janvier au 31 Décembre 2014.

Nous avons audité le bilan ci,joint de [a société "S.O.R.I.T.S*a» au 31 décembre 2014,

ainsi que le compte de résultat et les notes annexes clos à cette date. Ces états font apparaîrre :

Un total actif.s de 899 966 DT

Un résultat déficitaire de 55 855 DT

Ces états financiers relèvent de la responsabilité des organes de gestion de votre société.

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de

notre auclit.

Les états financiers ont été établis, dans une perspecti\e de continuité d'exploitation,

conformément aux dispositions prévues par la loi 96112 ayant institué le nouveau système

comptable des enrreprises en Tunisie et dans les mêmes fbrmes et méthodes que les états

financiers de I'exercice 2013.

Nous avons effectué notre audit de ces états financiers confbrmément aux normes de

rervision comptable généralement admises en Tunisie. (lc's normcs recluièrent que I'irudit soit

PROEXPERTISE - Av. La liberté. lrn. lbn Khol,loun. Bloc t). rr 7 lcl. 7J .l(X) ()o() lrrrx : 7-l l0-5 850
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planifie et réalisé en vu d'obtenir une assurance raisonnable que les états financiers, considérés

dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives. L'audit comprend l'examen,

par sondages, des éléments justifiants les données contenues dans les états financiers. Il consiste

également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues,

ainsi que la présentation des états financiers pris dans leur ensemble.

Nous estimons que notre audit constitue une base raisonnable à I'expression de notre

opinion.

Nous avons également, dans le cadre de notre audit, procédé à l'examen des procédures

de contrôle interne relatives au traitement de f information comptable et à la préparation des

états financiers. Nous signalons, conformément à ce qui est requis par l'article 3 de la loi N'94
117 tel que modifiée par la loi N'2005-96, que nous n'avons pas relevé d'insuffisances

majeures susceptibles d'avoir un impact sur notre opinion sur les états financiers.

1. EXPRESSION DE L'OPINION

Compte tenu des diligences que nous avons accomplies, nous estimons être en mesure de .

certifier que les états financiers de la société - S.O.R.I.T.S », tels qu'ils sont arrêtés au 31

décembre 2014 et annexés à notre rapport, présentent sincèrement dans tous leurs aspects

significatifs le résultat des opérations de l'exercice 2014 ainsi que la siruation financière et le

patrimoine conformément au système comptable des entreprises.

2. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prér'ues par la loi et les normes

professionnelles.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincériré et la concordance avec les états

tinanciers des informations données dans le rapport de gestion et dans les documenrs adressées

aux actionnaires sur la situation financière de I'exercice 1014.

PROEXPERTTSE - Av. La liberté, Im. Ibn Kholdoun. Bloc D. n' 7 - 
.Iel. 
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Par ailleurs et en application des dispositions de l'article 19 du Décret N" 2001-Z?2g du 20

Novembre 2001, nous avons procédé aux vérifications nécessaires et nous n'avons pas

d'obsewation à formuler sur la conformité de la tenue des comptes de valeurs mobilières émises

par la société s.o.R.l.T.s conformémenr à la réglementation en vigueur.

Fait à Sfax le 04 Mai 2015
Le commissaire aux comptes

PROEXPERTSE
Cabinet d'Expertise Comptable membre

de I'O.E.C.T.
Mounir ZAMMIT

l. :.' , )'
t''

t:
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MESSIEURS LES ACTIONNAIRES DE LA
SOCIETE . S.O.R.t.T.$se,

au copibl de j00 000,000 din.ars
Rue Habib Maayoun Im EL m,anar BIoc D Sfzx

II-RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE ATIX COMPTES
Retatif aux états linanciers de l'exercice dlant du I janvie r 20l4au 3l décembre 2014

Conformément aux dispositions de l'article 200 du code des sociétés commerciales, nous

portons à votre connaissance les conventions visées par cet article.

Nore responsabilité est de nous assurer du respect des procédures légales d'autorisation et

d'approbation de ces conventions ou opérations et de leur traduction correcte, in fine, dans les

états financiers. Il ne nous appartient pas de rechercher spécifiquement et de façon étendue

l'existence évenruelle de tclles conventions ou opérations mais de vous communiquer, sur la

base des informations qui nous ont été données et celles obtenues au travers de nos procédures

d'audit, leurs caractéristiques et modalités essentielles, sans avoir à nous prononcer sur leur

utilité et leur bien fondé. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de

ces conventions et la réalisation de ces opérations en vue de leur approbation.

I. CONVENTIONS SE RAPPORTANT A DES EXERCICES ANTERIEURS

DONT L'EXECUTION S'EST POURSUIVIE AU COURS DE L'EXERCICE

Nous avons été informé de l'existence de conventions suivantes visées par l'article 200 du

code des sociétés commerciales, approuvées au cours de I'exercice 2Ol2 et se poursuivant au

cours de I'exercice en cours :

1. La rémunération brute de Mr Hedi MEGDICHE (PDG) au ritre de l'exercice Z0l4

qui s'élève à 8 125 DT.

2,. Les membres du conseil d'administration sont rémunérés par des jetons de présence

déterminés par le conseil d'administration et soumis à I'approbation de l'assemblée

générale annuelle des actionnaires. Concernant l'exercice 2014, l'assemblée générale

ordinaire du 2l juin 2014 (PVenregistré à lrr recetteAboulkacem CHEBBI ,Sfax, No

PROEXPERTISE - Av. La libérté. Im. Ibn Kholdoun. Bloc D. n ' 7 - Tel. 7-l .106 900 Far : 7-l .105 850
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enregistrement 14701799, No quittance M063195), a statué sur le montant des jetons

de présence s'élevanr à 800 DT pour chaque administrareur.

2. CONVENTIONS SE RAPPORTANT A L'EXERCICE CONTRÔLE

Nous n'avons pas été informés de l'existence de conventions visées par les articles précités

et se rapportant à l'exercice 2014.

Fait à Sfax le 04lvtai 2015
Le commissaire aux comptes

PROE)(PERTISE
Cabinet d'Expertise Comptable membre

de ['O.E.C.T.
Mounir ZAMMI'T

,i;
(
i

:,.
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SO.R.I.T.S. - SFAX

BILAN
AU 31 DECEMBRE 2014

31 DEC 2014 31 DEC.2013

2150,200
-902

550,200

1 248,
123 339,6gl

-114 g2g,17g
122 475,173

-109 3gg,g37
I 511,502

281 680

13 096,236

281 680
2 813 2 813 680

12 573,192 15 ggg,916

720 795,615 114 611,545

720 795,615

27 715,000
0 000

114 611,545

26 765,000
0 000

27 715,000

138 931,349

26 765,000

100 637,334
138 931,349

0,000
51,307

100 637,334
300 000,000

1 592,593
887 393,270 543 606,462

ACTIF
ACTIFS NON COURANTS

Actifs lmmobilisés
1') lmmobilisations lncorporelle

Logiciet

Amort. des lmmobilisations lncorporelles

TOTAL
2") lmmobilisations Corporelles

3") lmmobilsations Financières&Dép: Caut.

Total des Actifs non courants
ACTIFS COURANTS

1") Stocks

TOTAL

2") Clients & Comptes rattachés
Provisions pour dépréciation des clients

TOTAL

3') Autres actifs courants

TOTAL
4") Placement Courant

5") Liquidités & equivalents de liquidités

Total des Actifs Courants

TOTAL DES ACTIFS 899 966,452 559 506,378



SO.R,I.T.S. - SFAX
BILAN

AU 31 DECEMBRE 2014

31 DEC.2014 31 DEC.2013

300 000,000
30 000,
92 431

300 000,000

168 344 1

30 000,

422 431,ggg

-55 955,930

499 344,180

-45 912,191

366 5 069 452 431,999

0 000 0
0,000

150 769 710

0,000

172 549
150 769,710

126 644,920

172,549

96 946,604
126 644,920

255 975 753

96 946,604

I 955 226
255 97 5 ,7 53 I 955,226

CAPITAUX PROPRES & PASSIFS
1') Capitaux Propres

Capitalsociat

Rêserve Légale

Résultats Reportés

Total des Capit. Propres (Av. Résult. de I'Exce)

Résultat de I'Exercice

Total des Capit. propres av. Affectation
PASSIFS

PASSIFS NON COURANT

Emprunt et dettes assimilées
Total Passifs Non Courant

PASSIFS COURANTS
1") Fournisseurs & Comptes rattachés

TOTAL

2') Autres passifs courants

TOTAL

2") Concours bancaires & autres passifs Financi
TOTAL

ïotal des passifs courants

TOTAL DES CAPIT PROPRES & PASSIFS

533 390,393

899 966,452

107 074,379

559 506,379



SO.R.I.T.S. -SFAX

ETAT DE RESULTAT

Méthode de Référence

AU 31 DECEMBRE 2014

31 DEC.2014 31 DEC.2013

Revenus
Coùt des ventes

Marge brute

Frais d'administration

Autres Charges d'exploitation

Résu ltat d'exploitation

Charges financiéres nettes
Produits Financ. & des placements
Autres gains ordinaires

Résultat des activités ordinaires (Av. impôts)

lmpôts sur les Bénéfices

Résultat des Activités Ordinaires (Après lmpôts)

Eléments Extraord inares

Résultat Net de l'Exercice

15 700,000
-25 114,965

40 900,000
-58 251,594

-9 414,965

-36 7g0,gg4
-7 192,037

-17 351,594

-33 959,111
-7 096J72

-53 377,996

-6 177,736
4 199,600

0,192

-58 396,967

-295,596
10 605,000

2 675,282

-55 355,930

-500,000

-45 412,181

-500,000
-55 955,930 -45 912,181

0,000
-55 855,930

0,000
-45 912,181

Résultat net de I'Exercice
Effets des Modifications Comptabtes (Net d'lmpôt)

Résultats (Après tModificat. Comptables

-55 855,930 -45 912,181

-55 955,930 -45 912,181



op
?
J
?
I
U,'n

x

E
m

c
o
m
!
oa
o
m
o
m
@
o
I
vo
m

..4*r
Ëà
Bzr>à -.1

Cv
m

(-
o
I

vo
mo
!
v
o
ma
Jz
-{
oz

o.I|m
=ro o)
DcC(o=-o =o3æFI 

- 
\zÂLæ

8sg
3r ''
@

-r<<co-uIUm
H [Ë ?E3 E *
- O(O:- O C î -§,ag idi e 6
Êoi,iq"3*ü;Ëg' 3 îd
-l! À)Oa+a6-9oo
3

q)
6'
E
oa
U'oo(,
0)

=c)
P.
ô

U:irQGOQ-Ç

ËÉËt$,ta;x )i-'q o o fi.o-$ f P o-(, o

1ü Ë §rEs § +#Hx = 
pg,EË*g

o)
0)

-{
0)

ocx
-n
o
C
T

=

o.
f

6'o

f-
a
-{m
U
m

-o

-lma

o
m
o
-
T
7
z
--tCv
m

o)
æ
(,C)
(.,
-(o{(9
N

O)a(,
O ro) r(J|E)àr(ro)r\)
\l§r<lXrOlcOJJJ§oæ(o
(pæ(l)!rrO
§o)o(r§{(r)ror(,to)N)(rt

(rtro) @s!G)r rO)(o(o! N)rjA -O --l -O -Crl -(JtN\l!oo(o§(o(,À)oo(oN)(,tO)Oo(o

(rloo
Ooo

J
@§
-(,l
o)§

J
(rl
@
-G)(o
@

(/)
NN)

NOG)
-o -o :Joo(ooo§ooo

JJ()!o)
J§ -. -o\t!O\t@O(,too

o

N(o
Joo(.)
(,l

O)(,
I
N)(o
Joo(»
(,l

o
-
i
Ao

-{7

(.,
(r!{
cÉ,

P(oo§

J
JO JO)(,t(ro)§rG)O)
æ\I§J(rtl§o)(J\)JAA§oo
(o(o@(}){rrq)§o)o(r§\l
O)rO-<lOrNi

J
@-r.r
§(,t\lo)
_(Jr J§ j -oG)\l\lo§!@o(o(JrOO

N
G)
_{(o§o

æ-r (,rO) N)N)JN)o
-g -(Jr J, -g -goo(ooooo(ooooo(ooo

-T1

g

=z

o)
{
}|{(.,
C')

O)
J{
-:!
o)
O)

o
J-
ï
z
z

{
o)
@
J§o(.,

(,J
(Jt!(,o(o(o
-o:t -ooN)\lo§(oON)(Jr

C
-{n
ma
C)
-

mz
-t
;
-l
oz



aI
v
:{I
I
U,-tI

x

o
m{
mn

=z
{
oz
oc
a{oox
Tz
r
C
(.,

N
No
§

{o{
Cx {o{

r
{o{
r

m=
I l'lloa
âg
sBr{
Ë=Ë

i7, {o
-{

:

m

5=
â3

cx
mz
o
o
Cna

=maa>{
ÈË
f;È
3x'n

z
a

!v
o
C.
rn{a

è(,)
-or
è
Ol

à(.,
N(.,§L(.,{

§
o,
C')
G,
J,l6
(,l
À)

À(,oN)
AN)
-o _(,\l\tN)o@(o

Nà
§
i§
Ot(r)

.§
O)
o)
O)

-(Jt
æ(,
N

N)À
!À
J

i§
(Jl
o)

>q
;8sxr=N) -:o=
ÊF

l-
| (.,
liN(o
Joo
G'
ol

Iooo

o)(",

à
Jo_o -oooooOO

C't

-oooo

O)(,
J
J
À
Joo(,
(,l

J
C.II

-oooo

rnz
-tn
m
ma

z
G,

N
No
§

N
OI

F(o
o)
Ot

N
N
!.,{o(o

-o(3oo

N
N)

-O -O)o!ooo(o

NÈ
@(o

i§
C't
(r)

_o
Oo
O

N)§
@(o
-l
i§(,
o)

ao7i
ma

{
No
(o
or
b,
(,l

§(^,o
P
N
@

C')

@
-§66

À
G)o
-o _o\loN)o@o

Iooo

O)!
\,1
!
æ
-§
@
@\t

_oo
Oo

>U'
C{
38
§rx2
=>.À t-

oo
C)

o-
o
ao
f.o
o-c
a
o
c)x
o
@a
0)
q)
o-
J
o

-
Joo
s



SO.R.I.T.S. - SFAX
Méthode de Référence

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

AU 31 DECEMBRE 2014

31 DEC.2014 31 DEC.2013

-556761,556
-1340,699

0,000

10060,00 52000,000
-56046,9

-295,596
0,000

-2784,659
0,000
0,000

0,000
0,000
0,000

-9629,500
300000,000

0,000
1 1994,600

-24029,750
0,000
0,000

14073,487

303265,1 00 -9955,263

-247561,903 -14297,729

1") Flux de Trésorerie liés à l,Exploitation

Encaissements reçus des Clients
Sommes versées aux Fournisseurs Etat et au personnel
lntérêts payés

lmpôts sur les Bénéfices payés

Flux de Trésorerie affectés à l,Exploitation

2') Flux de Trésorerie riés aux Activités d'rnvestis.

Décaissement prov. de l,Acquisit. d,lmmobilisat. Corp.
Encaissement prov; de la cession d,lmmobilisat, Corp.
Encaissement prov. de la cession d,lmmobil. Financ.

Flux de Trésorerie affectés aux Activités d,lnvest.

3') Flux de Trésorerie liés aux Activités de Financ.

Réd.Captal , Dividendes & autres Distributions
Enc, suite rachat Action STCAV RENDEMENT
Remboursement d,Emprunts
Rev.Foncier & autres & lntérets Des placements SICAV

Flux de Trésorerie affectés aux Activités de Financ.

VARIATION DE TRESORERIE

Trésorerie au début de l,Exercice
Trésorerie à la Clôture de l,Exercice

-8362,643
-255924,446

5935,086

-8362,643



SO.R.I.T.S. . SFAX

IMMOBILISATIONS

NATURE DES OPERATIONS

1'- Vareur d'Actif des rmmobirisations au début de t.Exercice
'2'- Pnx dAcquisiüon des rmmobirisations acquises ou créêes àù 

"our. 
de |Exerciceà I'exception de celles apportées par des iiers.

3.- Frais d'approche

4'- valeur des lmmobilisations apportées à l'Entreprise par des Tiers au cours de l,Exercice

A déduire

valeur d'Actif des rrnmobirisations sorties de lActif ,, .our. o" r,Exercice
à la suite de cessions, destructions ou mises hors service,
par voie d'apports à d,autres Entreprises

TOTAL DES DEDUCTIONS

Valeur d'Actif des lmmobilisations à la clôture de l,Exerclce.

Total

AMORTISSEMENTS

Dotation de l'Exercice aux Comptes d,Amortissements

Amorti SSEM ents aux taux d'usa
Com plément d 'Amortissements Exceptionnel c

Montant des Amortissements au début de i,Exercice
TOTAL DES DEDUCTIONS

TOTAL

Amortissements afférents, odéduire

Aux lmmobilisations sorties de I'Actif à la suite de cessions,
ou mises hors service et aux Frais d'Etablissement entièrement amortis

TOTAL D ES DEDUCTIONS

Montant des Amortissements à la Fin de l,Exercice

MONTANT DES IMMOBILISATIONS A LA FIN DE L,EXERCICE



& AMORTISSEMENTS AU 3111212014

TERRAIN LOGICIEL MAT. & OUTIL BUR. ADMINIS M. DE TRPT M. & M. BUR A. A. & INST

0,000

2 550,200

1 600, 000

21,100

o,o0ol

100 000,000

0,000

0,000

0,000

17 494,528

2 500,000

2 459,545

,t]0,

2150,200

--21,100

0,000 0,000 0,000 o oooi 0,000 0,000 0,000

2 500,000 2150,200 21,100 100 000,000 0,000 18 359,036 2 459,545

0,000 352,000 0,000 5 000,000 0,000 413,788 25,454

0,000
0,000

352,000
550,200

0,000
21,100

5 000,000
90 000,000 0,000

413,799
16 944,356

25,454
2 423,481

0,000 902,200 21,100 95 000,000 0,000 17 359,1U 2 449,935

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 902,200 21,100 95 000,000 0,000 _17 359,144 ? 448,935

2 500,000 1 249,000 0,000 5 000,000 0,000 1 000,992 10,610

I@

100


